
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3694 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 26 de abril de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 25 ABRIL  DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

 Termo de Homologação e Adjudicação 

 Termo de Autorização da Inexigibilidade  
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Termo de Cooperação 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 

 
1. CPL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA N° 7/2024-0007 

  

Após encerrada as etapas de julgamento e habilitação, da dispensa de licitação 

fundamentada no artigo 75, Inciso VIII, da Lei 14.133/21, que tem como objeto a Contratação 

em caráter emergencial, de empresa especializada para execução dos serviços da obra de 

construção de Abatedouro Público, localizado no sítio retiro, zona rural de Pau dos 

Ferros/RN, atendendo às disposições constantes na Lei n° 14.133/21 e IN nº 67 - SEGES, e 

em conformidade com o julgamento proferido pelo Agente de Contratação: 

  

ADJUDICO o objeto da presente licitação à empresa vencedora da contratação em questão, 

a saber: 

  

HOMOLOGO o procedimento de dispensa de licitação acima citado, em face do seu 

resultado e sob o aspecto da análise realizada pelo agente de contratação aos documentos 

apresentados pela empresa vencedora, em favor de: 

  

Vencedor: 

PLANO B SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA - ME – CNPJ: 46.421.888/0001-37, com 

valor total de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais). 

   

No tocante, encaminho os autos à Gerência de Contratos, para que proceda com as 

medidas cabíveis na contratação da empresa vencedora. 

  

Ato contínuo, publique-se. 

  

Pau dos Ferros/RN, 26 de abril de 2024. 

Marianna Almeida Nascimento 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2024-0006 
(LN Nº 14.133/21, ART. 74, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

          Em atendimento ao Art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Inexigibilidade de Licitação nº 8/2024-0006, que tem como objeto Aquisição de imóvel, 

localizado às margens da BR 405-km, Sítio Alencar, Zona Rural de Pau dos Ferros, com a 

finalidade de destinar as instalações e funcionamento do galpão de triagem de resíduos do 

CPL 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Município de Pau dos Ferros, fundamentada no Art. 74, inciso V, do diploma legal 

supramencionado, adjudicando em favor da pessoa de ARINALDO COSTA MAIA, inscrito 

no CPF sob o n° 311.989.704-30, no valor total de R$ 650.000.00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais), conforme proposta apresentada, referente ao Processo Administrativo de Despesa 

Nº  10040401-2024, conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 

Ato contínuo, publique-se. 

Pau dos Ferros/RN, 26 de abril de 2024.   

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 224/2024, DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 350/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora EVA MARIA MONTEIRO DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 
de Recepcionista, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 
aquisitivo de 01 de março de 2022 a 01 de março de 2023, a serem usufruídas a partir de 
01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
apartir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA SEAD Nº 245/2024, 26 DE ABRIL DE 2024. 
 
                                                                                     

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

MARIA INÊS ALVES DE ALMEIDA 0490 2002/2007 29/04/2024 
a 

29/07/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO 

Termo de cooperação para a cessão de servidor 
público municipal, lavrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN. 

Por este instrumento, em que figura de um lado como CEDENTE/CESSIONÁRIO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público 
neste ato representada pela sua Prefei ta,  a Sra.  MARIANNA ALMEIDA 
NASCIMENTO,  e de outro,  como CEDENTE/CESSIONARIO, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ENCANTO/RN, pessoa jurídica de direito público neste ato representado 
pelo seu prefeito municipal o SR. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA firmam o presente 
instrumento de cooperação, visando a permuta de servidores municipais para prestarem 
serviços junto ao órgão CESSIONÁRIO, o que fazem sob as seguintes cláusulas e condições:  

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO 

1.1.- Permuta entre os servidores municipais Claudiana Maria da Costa Barros Castro, 
CPF: XXX.639.574-XX Merendeira: 2431 — Pau dos Ferros/RN e Erica Rosane da Silva, 
CPF XXX.988.334-XX, ASG Encanto/RN, de forma mutua, para prestarem serviços junto ao 
CESSIONÁRIO, com ônus para o cedente. 

1.2.- A permuta entre servidoras de que trata o item anterior deverá recair somente naqueles 
que ingressaram na Prefeitura mediante concurso público ou processo seletivo, não 
importando-se do regime estatutário ou celetista. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES, DO INICIO DO 
EXERCICIO, DA CARGA HORÁRIA E DA AUSÊNCIA 

2.1- A designação das servidoras será precedida das seguintes cautelas: 

2.1.1.- A CEDENTE expedirá Oficio ao CESSIONÁRIO encaminhando a relação dos 
servidores cedidos. 
2.1.2- A carga horária das servidoras deverá ser compatível com a dos funcionários 
do CESSIONÁRIO, resguardando-se, entretanto, a jornada de trabalho prevista pela 
municipalidade. 

2.2.- As faltas de caráter disciplinar, após formalmente constatada pelo CESSIONÁRIO, 
serão imediatamente comunicadas ao CEDENTE para as providencias cabíveis. 

2.3.- É facultada a substituição ou a devolução do servidor, mediante prévia comunicação. 

2.4.- Aplicam-se, para os casos de substituição, as cautelas constantes dos subitens  

 CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO 

3.1- Zelar pela observância da jornada de trabalho do servidor a fim de evitar carga horária 
superior ao previsto junto á Prefeitura CEDENTE. 

3.2.- Estar ciente de que o servidor cedido não poderá executar serviços ou praticar atos 
que demandem fé pública. 

3.3.- Estar ciente de que a CEDENTE, após formal comunicação, poderá solicitar a 
substituição ou o retorno do servidor. Segundo seu alvedrio. 

3.4.- O CESSIONÁRIO não poderá, sob qualquer pretexto, alterar a designação do servidor 
para posto de trabalho. 

3.5.- Promover os esclarecimentos que por ventura vierem a ser solicitados pela CEDENTE. 

3.6.- Fiscalizar para que os serviços desenvolvidos pelo servidor cedido estejam em 
conformidade com os disposto neste termo de cooperação. 
3.7.- Comunicar, com antecedência de 30 (trinta) dias, o seu interesse em promover a 
substituição do servidor cedido. 

3.8.- Responsabilizar-se por qualquer ato irregular praticado pelo servidor cedido, 
independentemente de dolo ou culpa. 

 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CEDENTE 

4.1.- Certificar-se de que os servidores cedidos estão cientes de que deverão cumprir 
todos os regulamentos internos do CESSIONÁRIO, sem exceção. 

4.2.- Estar ciente de que são de sua inteira responsabilidade os pagamentos de todas 
as despesas com remunerações, encargos previdenciários e trabalhistas, bem como 
quaisquer outros que porventura integrem os salários ou vencimentos dos servidores 
cedidos. 

4.3.- Acolher ou justificar, em 30 (trinta) dias, a comunicação do CESSIONÁRIO para 
os fins do subitem 3.7. da cláusula anterior. 

CLÁUSULA QUINTA- DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

5.1- O prazo de vigência do presente termo de cooperação por dois anos a partir 
30/03/2024, iniciando-se a partir de sua formalização. 

CLÁUSULA SEXTA- DA RECISÃO CONTRATUAL 

6.1- Este termo de cooperação poderá ser rescindido a qualquer tempo por qualquer das 
partes nele envolvidas, mediante comunicação escrita do interessado com antecedência 
mínima de 30 (trinta) dias. 

6.2.- Considerar-se-á antecipadamente rescindido este tempo no caso de 
descumprimento injustificado de quaisquer de suas cláusulas, oportunidade na qual 
os servidores deverão ser devolvidos, após prévio ajuste, ao CEDENTE. 

CLÁUSULA SETIMA- DO FORO 

7.1- Fica eleito, desde já, o Foro da comarca de Pau dos Ferros, com renúncia expressa 
de qualquer outro juízo, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas as 
questões que por ventura surgirem em função do presente instrumento. 

 

Nada mais lido e achado conforme as partes, perante as testemunhas, lavrou-
se este instrumento de cooperação para a permuta de servidores municipais, em três 
(03) vias, por todos assinados, visto que foram atendidas as formalidades legais. 

                                                                      Pau dos Ferros, 18 de Março de 2024.        
                  

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO DE ENCANTO/RN 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

 
 

 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 026/2024/SEDUC/PMPF, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 
Transportes – SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 (uma) 
diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), no período de 26 a 27 de abril do 
corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A 
viagem tem por objetivo realizar o traslado (Natal - Pau dos Ferros) de servidores da 
Secretaria Municipal de Educação, participantes do X Seminário Nacional sobre Educação e 
Inclusão Social de Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais, realizado pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, realizado na referida localidade.  

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 
LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

 
 

Portaria Nº 517 /2024 - SESAU/PMPF 
Em, 26 de abril de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Erica Rosane da Silva, Gerente Administrativa da Saúde do 
Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 
30 de abril a 03 de maio de 2024, que irá se deslocar para Natal/RN, 4 (quatro) diárias com 
o valor total de 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento tem 
por objetivo de PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN, ESTADUAL DE 
PREFEITURAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. NA REFERIDA CIDADE.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 518/2024 - SESAU/PMPF 
Em, 26 de abril de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Bárbara Pâmela Maia Silva, Enfermeira deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá dia 30 de abril a 03 de maio de 2024, que irá 
se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 4 (quatro) diárias com o valor total de R$ 
480,00 (quatro centos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN, ESTADUAL DE 
PREFEITURAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO RN. NA REFERIDA 
CIDADE  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº519/2024- SESAU/PMPF 

Em, 26 de abril de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jéssica Suellin Nogueira Leite, Enfermeira do Município de Pau 
dos Ferros, para complementar as despesas da viagem que acontecerá nos dias 30 de abril 
a 03 de maio de 2024, que irá se deslocar para Natal/RN, 4 (quatro) diárias com o valor total 
de 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo 
de PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN, ESTADUAL DE PREFEITURAS 
E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. – NA REFERIDA CIDADE.    
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 520 /2024 - SESAU/PMPF 

Em, 26 de abril de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Karigna Kelly Queiroz de Aquino, Gerente de Vigilância em Saúde 
do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 
30 de abril a 03 de maio de 2024, que irá se deslocar para Natal/RN, 4 (quatro) diárias com 
o valor total de 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento tem 
por objetivo de PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN, ESTADUAL DE 
PREFEITURAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. NA REFERIDA CIDADE.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 521/2024, 26 DE ABRIL DE 2024  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 a 27 de Abril 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 522/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 a 27 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 523/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de Abril de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 524/2024, 26 DE ABRIL DE 2024  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 28 a 29 de Abril 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 525 /2024 - SESAU/PMPF 
Em, 26 de abril de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Jussara Marilia de Figueiredo Costa, Gerente em Saúde das UBS 
do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 
30 de abril a 03 de maio de 2024, que irá se deslocar para Natal/RN, 4 (quatro) diárias com 
o valor total de 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento tem 
por objetivo de PARTICIPAR DO XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN, ESTADUAL DE 
PREFEITURAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. NA REFERIDA CIDADE.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 526/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 28 a 29 de Abril de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 527/2024- SESAU/PMPF 

Em, 26 de abril de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Pedro da Silva Neto, Agente Comunitário de Saúde 
Municipal de Saúde do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá no dia 30 de abril a 03 de maio de 2024, que se deslocou para Natal/RN, 4 (quatro 
diárias) com o valor total de 480,00 (quatrocentos e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento tem por objetivo de participar do XVI CONGRESSO DO COSEMS/RN 
ESTADUAL DE PREFEITURAS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE. NA REFERIDA 
CIDADE. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 528/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 29 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 529/2024, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 29 de Abril de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 530/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 29 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Tenente Ananias/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 531/2024, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 27 a 28 de Abril de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 25 ;DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 532/2024, 26 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 27 a 28 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Portaria Nº 511/2024, 24 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 25 de Abril de 2024, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Caicó/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA. 
 
 Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


